
C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 Giacomo Matteotti n.45 - 24063 Castro (BG) 
C.F. / P.IVA 00542060165 

Tel. +39 035/960666 
e-mail: info@comune.castro.bg.it pec: comune.castro@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.castro.bg.it 

 
 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N.9 DEL 6.3.2023 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, CO.2 
LETT. A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N.120 E SS.MM.II, DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI OPERA ARTISTICA SU PARETE CON TECNICA SPRAY ALLA DITTA 
“TAIOCCHI ANDREA”. CIG ZE939C9DE0 - CUP H67H18000320006. 
 
 

IL RESPONSABILE 
RAMMENTATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 12.4.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e l’aggiornamento al DUP; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato come Responsabile del 
Servizio tecnico del comune di Castro; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
VISTI: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, 
n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per 
il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 
STABILITO CHE: 

- ai sensi dell'art. 11, comma 17, del D.Lgs 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisoria nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 
autorizzatorio 2022 - 2024 per l'annualità 2023, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 

- per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria) stante la proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, 
l’esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 



CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022 veniva approvato il progetto 
di livello definitivo-esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di 
Castro (BG)”, che presenta il seguente quadro economico: 

 Descrizione voce importo (euro) 

a) opere e beni da acquisire mediante gara   

a.1) lavori a MISURA 297.331,37 

a.2) lavori a CORPO 0,00 

a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 

  totale (a.1+a.2+a.3) 302.331,37 

  totale A - opere e beni 302.331,37 

b) somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 66.512,90 

b.2) spese sostenute dall’Ente proponente le opere - IVA e altre 
imposte e contributi inclusi 

  

b.2.1) incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 a favore 
del personale dipendente dall’Ente proponente le opere 

5.946,62 

b.2.2) incarichi per rilievi, accertamenti e indagini 

45.676,80 
b.2.3) incarichi per progettazione e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione 

b.2.4) incarichi per direzione lavori, contabilità e prestazioni di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

b.2.5) incarichi per perizie geologiche, geognostiche e verifiche 
antisismiche 

0,00 

b.2.6) incarico per collaudo statico e altri eventuali collaudi 
specialistici 0,00 

b.2.7) spese per attività artistica 16.345,40 

b.2.8) spese per acquisto di beni e servizi 23.186,91 

b.2.9) spese per allacciamenti 0,00 

b.2.10) spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 

b.2.11) Arrotondamento 0,00 

b.3) imprevisti e arrotondamenti 0,00 

totale B - somme a disposizione dell’Amministrazione 157.668,63 



totale generale 460.000,00 

 

EVIDENZIATO CHE all’interno della voce “somme a disposizione” di detto quadro economico è altresì 
previsto, tra gli altri, un importo pari ad € 16.345,40 destinato a sostenere spese per “attività artistica”, nello 
specifico relative alla realizzazione di specifica opera di arte pittorica su di una parete di proprietà comunale sita in 
Via Roma mediante ricorso alla tecnica spray; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’assegnazione 
della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha 
modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- il comma 130 dell’articolo unico della L.145/2018 prevedere l’obbligo di utilizzo da parte delle stazioni 
appaltanti del mercato elettronico per gli acquisti di importo superiore a € 5.000,00; 

 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n.50/2016; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara ZE939C9DE0; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stata individuata, tramite informale indagine di mercato, nella Ditta “Taiocchi Andrea” con sede in 
Bergamo, Via Giuseppe Bravi n. 89, P.IVA 04630940163 l’operatore economico opportunamente 
qualificato per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

- al fine di dare concreta attuazione alle opere di cui al punto precedente, in data 23.2.2023 il Comune di 
Castro ha avviato la procedura n.164883248 tramite affidamento diretto senza gara, attraverso la 
piattaforma di e-procurement SINTEL ARIA LOMBARDIA, con la quale la Ditta “Taiocchi Andrea” 
con sede in Bergamo, Via Giuseppe Bravi, 89, P.IVA 04630940163 è stata invitata a presentare offerta 
espressa in valore economico per il servizio in oggetto; 

- il termine assegnato per la presentazione dell’offerte era fissato per il giorno 27.2.2023 alle ore 12:00; 
- dal report della Procedura n.164883248 del 27.2.2023 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL, risulta 

la regolarità delle operazioni svolte sulla piattaforma di e-commerce e l’offerta presentata, con la quale 
la Ditta “Taiocchi Andrea” esprime la disponibilità ad effettuare quanto la realizzazione di opera d’arte 
pittorica su  parete di proprietà comunale sita in Via Roma per un importo pari ad € 12.500,00 oltre 
oneri per contributi previdenziali, così per un totale di € 13.000,00; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INPS_35485103 con scadenza 
validità il 4.8.2023; 
 
ACCERTATA la correttezza della dichiarazione antimafia, il DGUE, la tracciabilità dei flussi finanziari presentati 
in sede di presentazione dell’offerta; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo 
di cui all’articolo 147-bis del DLgs n.267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in 

data 28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 



Per tutto quanto sopra, con la presente 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che tutto quanto espresso in premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di approvare il report della procedura n.164883248 allegato alla presente e generato automaticamente dalla 
piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. dalla quale si evince la regolarità di quanto svolto nella procedura 
da parte della ditta “Taiocchi Andrea” con sede in Bergamo, Via Giuseppe Bravi n. 89, P.IVA 
04630940163, la quale si rende disponibile ad effettuare quanto indicato nelle Condizioni generali 
d’appalto espresse nella Richiesta di Offerta per l’importo di € 12.500,00 oltre oneri per contributi 
previdenziali, così per un totale di € 13.000,00; 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020, il servizio per la 
realizzazione di opera d’arte pittorica su parete di proprietà comunale sita in Via Roma alla Ditta “Taiocchi 
Andrea” con sede in Bergamo, Via Giuseppe Bravi n. 89, P.IVA 04630940163 alle condizioni espresse 
nella allegata Richiesta di Offerta sottoscritta in sede di gara; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i., il codice CIG assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione all’appalto in oggetto è identificato dal codice ZE939C9DE0, il codice CUP 
H67H18000320006 e che la Ditta provvederà ad assumere tutti i conseguenti obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di impegnare, a favore della ditta “Taiocchi Andrea” con sede in Bergamo, Via Giuseppe Bravi, 89, P.IVA 
04630940163, la somma complessiva di € 12.500,00 oltre oneri per contributi previdenziali, così per un 
totale di € 13.000,00, imputando la spesa al macroaggregato 07.01350100 2.02.01.09 del bilancio 
2022/2024 esercizio finanziario 2022; 

6) di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 
formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 
corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara;  

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

9) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

10) di inoltrare la presente all’Area Economico-finanziaria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7 del d.lgs. 18.8.2000 
n.267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria. 

 

 

Miss. Progr. Tit.  Importo Capitolo /Conto Piano finanziario Anno 

07.01 € 13.000,00 350100/ 2.02.01.09 2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

IL sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 


